
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 41/T/23 
 

OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CAVALCAFERROVIA VIA ALESSANDRIA – 

CONTRIBUTI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO ART. 1, 

COMMA 139, LEGGE N. 145/2018, ANNUALITA’ 2021 

CONTRIBUTO DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL 

NEXTGENERETION EU-ITALIA – MISSIONE 2 – COMPONENTE C4 – INVESTIMENTO 2.2 

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO 

CUP: B37H20001740001 

CIG: 935522718C 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 in data 02.08.2022, esecutiva come per legge, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza Cavalcaferrovia Via Alessandria” per una spesa 

complessiva di €. 350.000,00 con il seguente Quadro Economico: 

A) IMPORTO LAVORI a base d’asta       €. 240.447,76 

Di cui: 

A1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.   24.697,35 

Importo lavori soggetti a ribasso A)-A1)      €. 215.750,41 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1) IVA 22% su importo lavori €. 240.447,76      €.   52.898,51 

B2) Spese tecniche per D.L., contabilità e coordinamento sicurezza in fase di 

 esecuzione         €.   16.000,00 

B3) Contributo previdenziale Inarcassa 4,00% su B2)     €.        640,00 

B4) IVA 22% su spese tecniche B2) e contributo previdenziale Inarcassa B3)  €.     3.660,80 

B5) Spese tecniche per collaudo statico       €.     1.500,00 

B6) Contributo previdenziale Inarcassa 4,00% su B5)     €.          60,00 

B7) IVA 22% su spese tecniche B5) e contributo previdenziale Inarcassa B6)  €.        343,20 

B8) Incentivo funzioni tecniche R.U.P., art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 2%  €.     4.808,96 

B9) Spese supporto R.U.P. per rendicontazione BDAP compreso IVA 22%  €.        390,40 

B10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A., 

 (IVA e oneri compresi)        €.     1.220,00 

B11) Corrispettivo C.U.C. ASMEL Consortile 1% lavori a base d’asta   €.     2.404,48 

B12) IVA 22% su spese B11)        €.        528,99 

B13) Spese per assistenza operatori R.F.I. durante interventi notturni   €.     3.000,00 

B14) Contributo ANAC Stazione appaltante      €.        225,00 

B15) Allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA 22%    €.     3.660,00 

B16) Imprevisti (max 8%) compreso IVA 22%      €.   18.211,90 

Totale somme a disposizione        €. 109.552,24 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 350.000,00 



- con propria Determinazione n. 105/T/22 del 07.09.2022, sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori relativi 

all’intervento di cui all’oggetto all’impresa TERRA.CON s.r.l. con sede in Carmagnola (TO), Via Giovanni Agnelli n. 

71, C.F./P.IVA 09093770015 che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara del 3,00% (tre virgola zero per cento) 

corrispondente ad un importo contrattuale dei lavori di €. 233.975,25 oltre IVA 22% di legge; 

- con la succitata Determinazione è stato approvato il Quadro Economico dell’intervento rimodulato in seguito al ribasso 

d’asta, come segue: 

A) LAVORI: 

A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta       €. 215.750,41 

A2) ribasso d’asta del 3,00%         €.     6.472,51 

A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)     €.   24.697,35 

Importo netto contrattuale lavori        €. 233.975,25 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1) IVA 22% su importo lavori €. 233.975,25     €.   51.474,56 

B2) Spese tecniche per incarichi esterni D.L., Coordinamento 

Sicurezza in fase di esecuzione e contabilità     €.   16.000,00 

 B3) Contributo previdenziale Inarcassa 4% sulle spese tecniche B2)   €.        640,00 

 B4) IVA 22% su spese tecniche B2) e contributo Inarcassa B3)   €.     3.660,80 

B5) Spese tecniche per collaudo statico       €.     1.500,00 

 B6) Contributo previdenziale Inarcassa 4% sulle spese tecniche B5)   €.          60,00 

 B7) IVA 22% su spese tecniche B5) e contributo Inarcassa B6)   €.        343,20 

 B8) Incentivo per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale art. 113 D.Lgs.  

n. 50/2016 e s.m.i. 2%       €.     4.808,96 

 B9) Spese supporto R.U.P. per rendicontazione BDAP compreso IVA 22%  €.        390,40 

 B10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A. 

 (IVA e oneri compresi)       €.     1.220,00 

 B11) Corrispettivo C.U.C. ASMEL Consortile 1% lavori a base d’asta  €.     2.404,48 

 B12) IVA 22% su spese B11)       €.        528,99 

 B13) Spese per assistenza operatori R.F.I. durante interventi notturni  €.     3.000,00 

 B14) Contributo ANAC Stazione Appaltante     €.        225,00 

 B15) Allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA 22%    €.     3.660,00 

 B16) Imprevisti (max 8%) compreso IVA 22%     €.   18.211,90 

B17) Economia di spesa derivante da ribasso d’asta     €.     7.896,45 

Totale somme a disposizione        €. 116.024,75 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA       €. 350.000,00 

          ========== 

- in data 09.09.2022 si è provveduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza in attesa di stipula contratto come da 

processo verbale in via d’urgenza redatto in pari data; 

- in data 21.11.2022 veniva sottoscritto con la suddetta impresa il contratto d’appalto, rep. n. 684, per l’importo netto di 

€. 233.975,25 registrato all’Agenzia delle Entrate di Alessandria in data 16.12.2022, Serie 1T, n. 14445; 

PRESO ATTO che: 

- l’intervento finanziato ai sensi dell’art. 1, comma 139 e ss. Legge n. 145/2018 – annualità 2021 (Decreti di assegnazione 

del 23/02/2021 e dell’8/11/2021) è stato inserito nell’elenco delle opere indifferibili per gli Enti locali titolari di 

interventi PNRR - Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 e quindi finanziate dal PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA PNRR; 

- con il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 12 settembre 2022, 

n. 213, sono state definite le modalità di accesso al “Fondo per l'avvio di opere indifferibili” previsto dall’art. 26, 

comma 7, del D.L. n. 50/2022 per le opere finanziate in tutto o in parte con risorse del PNRR e PNC; 

- per l’intervento in oggetto il Comune di Frugarolo è risultato beneficiario dell’incremento del 10% dell’importo 

finanziato; 

- secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 1 del DPCM 28 luglio 2022, ciascuna amministrazione finanziatrice, nei 

limiti dell'ammontare complessivo delle maggiori risorse preassegnate, tenendo conto delle specifiche esigenze 

espresse dai soggetti attuatori e delle verifiche espletate ai sensi del successivo comma 2, può rimodulare la richiamata 

preassegnazione del contributo; 

- con richiesta n. 0000003577 inviata al Ministero dell’Interno, Amministrazione statale finanziatrice, il Comune di 

Frugarolo ha presentato domanda di rimodulazione del contributo preassegnato per un importo di €. 59.925,83, anziché 

di €. 35.000,00; 

- con Decreto del Ragioniere generale dello Stato del 02.03.2023 n. 52, in attuazione del c.d. D.L. Aiuti – decreto-legge 

17 maggio 2022 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché del D.P.C.M. 28 luglio 
2022, è stato assegnato definitivamente per l’intervento in oggetto l’importo richiesto di €. 59.925,83, risorse derivanti 

dal Fondo per l’avvio delle opere indifferibili; 

RITENUTO pertanto, a seguito del succitato Decreto n. 52/2023 del Ragioniere generale dello Stato dover provvedere alla 

rimodulazione del Quadro Economico come segue: 



A) LAVORI 

A1) importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta     €. 268.181,99 

A2) ribasso d’asta del 3,00%       €.     8.045,46 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.   28.638,52 

Importo netto contrattuale lavori      €. 288.775,05 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1) IVA 22% su importo lavori €. 288.775,05     €.   63.530,51 

B2) Spese tecniche per incarichi esterni D.L., Coordinamento sicurezza in fase di  

  esecuzione e contabilità       €.   16.000,00 

B3) Contributo previdenziale Inarcassa 4% sulle spese tecniche B2)   €.        640,00 

B4) IVA 22% su spese tecniche B2) e contributo Inarcassa B3)   €.     3.660,80 

B5) Spese tecniche per collaudo statico       €.     1.500,00 

B6) Contributo previdenziale Inarcassa 4% sulle spese tecniche B5)   €.          60,00 

B7) IVA 22% su spese tecniche B5) e contributo Inarcassa B6)   €.        343,20 

B8) Incentivo per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale art. 113 D.Lgs.  

  n. 50/2016 e s.m.i. 2%        €.     5.775,50 

B9) Spese supporto R.U.P. per rendicontazione BDAP compreso IVA 22%  €.        390,40 

B10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A. 

 (IVA e oneri compresi)       €.     1.220,00 

B11) Corrispettivo C.U.C. ASMEL Consortile 1% lavori a base d’asta  €.     2.404,48 

B12) IVA 22% su spese B11)       €.        528,99 

B13) Spese per assistenza operatori R.F.I. durante interventi notturni   €.     3.000,00 

B14) Contributo ANAC Stazione Appaltante     €.        225,00 

B15) Allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA 22%    €.     3.660,00 

B16) Imprevisti (max 8%) compreso IVA 22%     €.   18.211,90 

Totale somme a disposizione        €. 121.150,78 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA       €. 409.925,83 

           ========== 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata; 

- il Capitolato Speciale d’Appalto; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2022; 

D E T E R M I N A 

1. DI RIMODULARE il Quadro Economico dei lavori di “Messa in sicurezza Cavalcaferrovia Via Alessandria” come 

segue: 

A) LAVORI 

A1) importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta     €. 268.181,99 

A2) ribasso d’asta del 3,00%       €.     8.045,46 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.   28.638,52 

Importo netto contrattuale lavori       €. 288.775,05 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1) IVA 22% su importo lavori €. 288.775,05     €.   63.530,51 

B2) Spese tecniche per incarichi esterni D.L., Coordinamento sicurezza in fase di  

  esecuzione e contabilità       €.   16.000,00 

B3) Contributo previdenziale Inarcassa 4% sulle spese tecniche B2)   €.        640,00 

B4) IVA 22% su spese tecniche B2) e contributo Inarcassa B3)   €.     3.660,80 

B5) Spese tecniche per collaudo statico       €.     1.500,00 
B6) Contributo previdenziale Inarcassa 4% sulle spese tecniche B5)   €.          60,00 

B7) IVA 22% su spese tecniche B5) e contributo Inarcassa B6)   €.        343,20 

B8) Incentivo per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale art. 113 D.Lgs.  

  n. 50/2016 e s.m.i. 2%        €.     5.775,50 



B9) Spese supporto R.U.P. per rendicontazione BDAP compreso IVA 22%  €.        390,40 

B10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A. 

 (IVA e oneri compresi)       €.     1.220,00 

B11) Corrispettivo C.U.C. ASMEL Consortile 1% lavori a base d’asta  €.     2.404,48 

B12) IVA 22% su spese B11)       €.        528,99 

B13) Spese per assistenza operatori R.F.I. durante interventi notturni   €.     3.000,00 

B14) Contributo ANAC Stazione Appaltante     €.        225,00 

B15) Allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA 22%    €.     3.660,00 

B16) Imprevisti (max 8%) compreso IVA 22%     €.   18.211,90 

Totale somme a disposizione        €. 121.150,78 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA       €. 409.925,83 

           ========== 

2. DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 

6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3. DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il programma 

dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

5. DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto che la stessa 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

Frugarolo, lì 29.04.2023 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 12.06.2023 AL 27.06.2023 
 

Frugarolo, lì 12.06.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 

 


